Fakat metinde
Türklere dair herhangi bir atfa rastlanılmamaktadır.

2- ‘Arap medeniyeti’ terkîbinden beyânın ne olduğu hususunda bir anlam kapalılığı söz
konusudur. Kuvvetle muhtemel müellifin Arap medeniyeti terkibinden kastı, İslâm
medeniyetidir. Lâkin tercümede bunun izâhı sunulmamıştır.

Halife Mehdi (158-169/775-785) döneminde zındıklara yönelik bir kovuşturma
faaliyeti başlatıldığı, bunun esasen halifeye babası Mansur (136-158/754-775)
tarafından vasiyet yoluyla ödev bırakıldığı Mehdî Devri başlığındaki bilgilerden
anlaşılmaktadır (s. 110). Halife Mansur onları, çeşitli vasıflarıyla tanıtıp oğlunu

2 Bu ifadeye katılmadığımızı yukarıda belirttik.

3 Abdülâziz ed-Dûrî, “Bağdat”, TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/bagdat
(Erişim 09.11.2020).

Dûrî, zındıklık cereyânlarını Abbâsîler
ile yine ‘Pers milliyetçileri’ arasındaki ilişkinin tabiî bir sonucu olarak yorumlamaktadır
(s. 110-112). Burada, siyâsî erkin paylaşımı çerçevesinde bir yorumda bulunulabilir.
Buna göre, ihtilâlde Abbâsoğulları’nın yanında yer alan bu gruplar, ihtilâlden sonra
-Ebû Müslim el-Horasanî’nin (ö. 137/755) de katledilmesiyle- kurulan devlet içerisinde
faaliyet alanı bulamamışlar; dolayısıyla kendilerine yeni hareket sahası açmaya
çalışmışlardır. Mehdi devri için diğer bir önemli nokta, babası Mansur’a kıyasla daha
sakin bir dönem geçirmiş olması, fakat babasının aksine vezirleri devlet işlerinde
daha etkin bir konuma yükseltmesi, hatta Ya‘kûb b. Dâvûd’a tüm işlerin idâresini
teslim etmesidir. Bu siyasetiyle onu otoriteden ilk taviz veren Abbâsî halifesi olarak
nitelemek mümkündür. Mehdî’nin hazinedeki parayı bitirdiğini aktaran yazar, onun
bayındırlık faaliyetlerine yaptığı harcamaları da zikretmektedir. Yeni kurulan devletin
yol, kanal, berîd, hayır faaliyetleri gibi eksikliklerinin temelden inşâ edilmesi, bu
harcamaların sarf edildiği yerin açıklayıcısı olabilir.

Yazar, Hârûnürreşîd’in (169-193/786-809) Şiîlerle olan ilişkisini ‘makyevalist’
(doğru yazım: makyavelist) bir politika olarak değerlendirmektedir. Kullanılan bu
terimin Hârûnürreşîd’in yaşadığı dönem için uygun olmayacağı ifade edilmelidir.
Zira bunun anakronik bir değerlendirme olacağı açıktır. Bunun yanında Emîn (193-
198/809-813) ve Me’mûn (198-218/813-833) arasındaki hilâfet kavgası çerçevesinde
bir değerlendirmede bulunmak gerekmektedir. Özellikle Emîn’in şahsiyetine
dair oluşan olumsuz rivayetlerin, yazara göre sorgulanması gerekmektedir (s.
171-172). Zira bu konuda birbirini nakzeden görüşler bulunmaktadır. Yazarın bu
değerlendirmesi haklı ve yerindedir.

Zira o, Emin’i akıllı, kültürlü ve bilgin bir kimse olarak tanımladıktan sonra onun,
çevresinde bulunan bürokratların entrika ve oyunlarına gelerek kardeşi Me’mûn’la
arasını bozduğu şeklinde bir değerlendirmede bulunmaktadır (176-177). Emîn, bilgin
ve zeki bir idâreci ise bu entrikalara kanarak kardeşiyle arasını nasıl bozmuştur?
Özellikle Fazl b. Rebî‘in (ö. 208/823-24[?]) telkin ve yönlendirmelerine kapıldığı
yönündeki rivayetlerin aktarımı ile onun bilgin ve akıllı bir idâreci olduğu yorumları
çelişki arz etmektedir.

Mu‘tasım Billah (Ebû İshâk Muhammed Devri) bölümü içerisinde Mu‘tasım’a
(218-227/833-842) dair çeşitli şahsî özelliklerin sunulduğu bir paragrafta mütercimin
Mu‘tasım’ı sehven ‘Me’mun’ olarak kaleme aldığı görülmektedir (s. 210). Arapça
metinde ise ilgili pasajda Mu‘tasım ismi zikredilmektedir.5 Afşin’in (ö. 226/841)
Bâbek (ö. 223/838) ile olan savaşında Ermeniyye’deki güç sahiplerine mektuplar
gönderdiğinin ifade edildiği pasajda, Arapça metinde yer alan ‘Bıtrîk (بطريق)’
kelimesinin doğrudan ‘Patrik’ olarak tercüme edildiği göze çarpmaktadır (s. 220).
Cevherî (ö. 400/1009’dan önce),6 Zeynüddin er-Râzî (ö. 666/1268),7 İbn Manzûr (ö.
711/1311)8 ve Murtaza ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791)9 kelimeye ‘komutan, savaşçı,
savaşta becerikli kişi’ gibi anlamlar verdiğini görüyoruz. Bu nedenle ‘Bıtrîk (بطريق)’
sözcüğüyle ifade edilmek istenenin ‘komutan, savaşçı’ olduğunu belirtmeliyiz.

Esasen yazarın kurduğu ve uygulamaya
çalıştığı plan, iktisâdî, toplumsal, dinî ve siyâsî pek çok kategoriyi barındırmasına
rağmen -bu örnekte olduğu gibi- bazen tüm argümanları bir disiplinin (siyâset
gibi) merkezinde değerlendirdiği görülebilmektedir. Örneğin Fazl b. Sehl’e (ö.
202/818) dair yorumları da bu minvalde ele alınabilir. Yazarın Fazl b. Sehl’i çok
fazla önemsediği, metinde onun için ayırdığı bölüm ve pasajlardan anlaşılmaktadır.
Anlaşılan o ki tarihi, merkezden, bir anlamıyla aslî unsur (Arap-İslâm) üzerinden
okumayı tercih eden Dûrî’ye göre Arap dışı olan Fazl’ın devlet için karşılığı, daima
plan kuran, Persçi bir hedef güden, Sâsânîler’i taklit eden (s.

239)

“….Zira Türkler, o zamanlarda tek üstün niteliği askerî cesareti olan bedevî bir halktı… ”(s. 266)

Halife Muktedir devri, Abbâsî hilâfetinin siyâsî seyri açısından önemli sonuçları
olan bir dönemdir. Zira babası Mu‘tazıd (279-289/892-902) ve ağabeyi Müktefî
(289-295/902-908) döneminde ordu ve diğer güç blokları karşısında nisbeten
daha fazla güçlenen hilâfet, Muktedir devrinde zaafa uğramıştır. On dört kez vezir
değişikliğine giden (s. 384) Muktedir’in siyâsî çıkmazı, değiştirdiği vezir sayısından
da anlaşılabilmektedir.